§ 6º  Os percentuais de que tratam a alínea “b” e “c” do inciso I do 
caput deste artigo serão de, respectivamente, cinquenta por cento e vinte e cinco 
por cento na hipótese do empregador ter auferido, no ano-calendário de 2019, 
receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

§ 6º O Beneficio previsto neste artigo não se aplica ao quadro de 
dirigentes da empresa, assim considerados os que exercem cargos de direção ou 
gerência geral. 

§ 7º O Benefício de que trata o inciso I do caput deste artigo se 
aplica apenas aos empregadores que auferiram, no ano-calendário de 2019, 
receita bruta anual igual ou inferior a R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de 
reais). 

Seção III 

Da preservação dos contratos de trabalho vigentes 

Art. 7º Durante o estado de calamidade pública a que se refere o 
art. 1º, o empregador poderá utilizar o Benefício Emergencial de que trata o inciso 
I do art. 5º, como parte do pagamento dos salários dos seus empregados, pelo

[...]

I - ao pagamento imediato da remuneração e dos encargos sociais 
referentes a todo o período; 

II - às penalidades previstas na legislação em vigor; e 

III - às sanções previstas em convenção ou em acordo coletivo. 

§ 5º  O empregador que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, 
receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 
somente poderá suspender o contrato de trabalho de seus empregados mediante 
o pagamento de ajuda compensatória mensal no valor de trinta por cento do 
valor do salário do empregado, durante o período da suspensão temporária de 
trabalho pactuado, observado o disposto no caput e no art.